

Reparatia drumurilor locale com. Suri, r. Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatia drumurilor locale com. Suri, r. Drochia

Valoarea de deviz 1 278 676,85 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii drum 1.1 Rigole str. Stefan cel Mare Nelipovschi-Lutic				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Alaturat gardului 370x1,5x0,5=277,5 m3	100 m3	2,7800	2 187,522	6 081,311
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La rigole si podeturi 375x0,9x0,7=236,25 m3)	100 m3	2,3600	2 187,522	5 162,552
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (277,5+236,25)x1,4=719,8 tone	t	719,8000	42,400	30 519,520
4	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	23,6200	40,500	956,610
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (la rigole 315x0,8x0,1 m=25,2m3	m3	25,2000	616,844	15 544,479
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar	m2	378,0000	113,458	42 886,973

1	2	3	4	5	6	7
		si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (315x(0,6+0,6)=378 m2.				
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (378 la pereti+179 la fundatie=567 m2x2,02 kg/m2=1145,34 kg	kg	1 145,340 0	20,858	23 889,855
8	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (315x(0,65+0,6+0,8+0,4)x0,1=97,65 m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	97,6500	1 954,592	190 865,954
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu315x0,4x0,1m=12,6	m3	12,6000	16,740	210,924
10	CP11A	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02-0,05 mc inclusiv	buc	1,0000	2 976,402	2 976,402
11	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m 2	3,7500	342,220	1 283,325
		<i>Total</i>	Lei			320 377,905
		Total Reparatii drum 1.1 Rigole str. Stefan cel Mare Nelipovschi-Lutic Inclusiv salariu				320 377,905 52 404,208
		2. 1.2 P0deti L=5m d interior =0,6m, 5 buc				
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La 5 podeturi (5,5x0,8x0,8=3,52 m3x5 buc=17,6 m3	100 m3	0,1800	2 187,522	393,754
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m	m3	1,7600	64,260	113,098

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv $0,8 \times 0,1 \times 5,5 = 0,44 \text{ m}^3 \times 5 = 2,2 \text{ m}^3$	100 m ³	0,2200	1 850,232	407,051
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta ($5,5 \times 0,8 \times 0,1$) $\times 5 \text{ buc} = 2,2 \text{ m}^3$	m ³	2,2000	616,845	1 357,058
16	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj (Lafundatia tevii)	m ²	5,0000	71,604	358,019
17	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm La fundatia tuburilor ($5 \text{ m} \times 0,8 \times 0,1$) $\times 5 \text{ buc} = 2,0 \text{ m}^3$	m ³	2,0000	1 691,764	3 383,527
18	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf Tuburi L=2,5m D interior 60 cm 10 buc	buc	10,0000	173,120	1 731,200
19	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina Tava L=2,5m d interior 60 cm	buc	10,0000	2 515,990	25 159,895
20	PF05A	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa) $S = 2,51 \times 10 = 25,1$	m ²	25,1000	19,480	488,948
21	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane $2[(1,2 \times 2) + 1,2 \times 2] \times 2 \text{ parti} = 9,6 \text{ m}^2 \times 5 \text{ poduri} = 48,0 \text{ m}^2 + 4,5 \text{ m}^2 \text{ gauri l pod Stotal} = 52,5 \text{ m}^2$	m ²	52,2000	84,704	4 421,542
22	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuielei (2 paretii de spigin $= 59,2 \text{ kg} \times 5 \text{ poduri}$ Total=297,6 kg	kg	297,6000	37,772	11 241,096
23	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri ($1,2 \times 2$) $\times 0,25$) $\times 2 \text{ partii} \times 5 \text{ poduri} = 6,0 \text{ m}^3$	m ³	6,0000	1 728,532	10 371,190
24	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton	kg	620,0000	36,915	22 887,300

1	2	3	4	5	6	7
		armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Plasa armatura d=10 Aii pas 10 cm L=5poduri				
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (5mx2mx0,15mx5=7,5m3	m3	7,5000	1 728,532	12 963,987
26	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (0,72 m3x5 poduri=3,6m3)	m3	3,6000	359,171	1 293,015
27	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuile (Plasa d 10AIII pas 10 cm pereti fundatie si de asupra la ULOVITELI)	kg	74,0000	37,773	2 795,165
28	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri(Uloviteli 1,0x1,0x gr.0,1 m=0,5 m3)	m3	0,5000	1 728,532	864,266
29	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv(2,0mx2,0mx0,15m) peste rigola	buc	4,0000	2 630,781	10 523,125
30	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (17,6+1,7+1)x1,4=28,42 tone	t	28,4200	42,400	1 205,000
		<i>Total</i>	Lei			111 958,236
		Total 1.2 P0deti L=5m d interior =0,6m, 5 buc Inclusiv salariu				111 958,236 7 862,214
		3. 1.3 Podet L=25m dinterior 0,6m				
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La podet (25,5x0,8x0,8=16,32 m3)	100 m3	0,1600	2 187,525	350,004
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,6300	64,260	104,744

1	2	3	4	5	6	7
33	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv $0,8 \times 0,1 \times 5,5 \text{ m} = 0,44 \text{ m}^3 \times 5 \text{ buc} = 2,2 \text{ m}^3$	100 m3	0,0200	1 850,250	37,005
34	TsC54B	Strat de fundatie din piatra spartav $(25,5 \times 0,1 \times 0,8) = 2,04 \text{ m}^3$	m3	2,0400	616,844	1 258,362
35	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj (La fundatia tevii)	m2	5,0000	71,604	358,019
36	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm La fudatia tuburilor $(25 \times 0,8 \times 0,1 = 2,0 \text{ m}^3)$	m3	2,0000	1 691,764	3 383,527
37	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf Tuburi L=2,5m D interior = 60 cm 10 buc.	buc	10,0000	173,120	1 731,200
38	PI08A	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2,5m d interior = 60 cm	buc	10,0000	2 515,990	25 159,895
39	PF05A	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa) S=2,51x10 buc=25,1 m2	m2	25,1000	19,480	488,948
40	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane Ogolovac	m2	10,5000	84,670	889,039
41	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuili (2 ziduri de protectie=d=10mmAIIIpas100mm=2 4,0m.1x0,62kg=29,76x2buc=59,52 kg	kg	59,5200	37,772	2 248,219
42	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprigin $(1,2 \times 2) \times 0,25) 2 \text{ parti} = 1,2 \text{ m}^3$	m3	1,2000	1 728,532	2 074,238
43	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi De asupra teveii (	kg	620,0000	36,915	22 887,300

1	2	3	4	5	6	7
		plasa armata d=10AIII pas 10 cm L=25m b=2,0)				
44	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obesnuite, Partea carosabila a tevii (25mx2mx0,15m=7,5m3	m3	7,5000	1 728,532	12 963,987
45	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	3,6000	359,171	1 293,015
46	PD03A	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasiuili ULOVITELI	kg	74,0000	37,773	2 795,165
47	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (uloviteli 1,0x1,0x0,1 gr.peretilor 0,1m=0,5m3)	m3	0,5000	1 728,532	864,266
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (17,95 x1,4=28,42 tone)	t	25,1300	42,400	1 065,520
		<i>Total</i>	Lei			79 952,453
		Total 1.3 Podet L=25m dinterior 0,6m Inclusiv salariu				79 952,453 4 434,446
		4. 2. str. Adascalita - centru 2,1. Adascalita-Balan L=120m. b=3,5m S=420m2				
49	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m 2	4,2000	72,600	304,920
50	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	4,2000	8 102,338	34 029,818
		<i>Total</i>	Lei			34 334,738
		Total 2. str. Adascalita - centru 2,1. Adascalita-Balan L=120m. b=3,5m S=420m2 Inclusiv salariu				34 334,738 1 120,392
		5. 2.2 Balan =Dolghieru L=140,0m , b=3,5m S=490,0m2				
51	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (In cariera)	100 m3	3,4300	1 884,846	6 465,022

1	2	3	4	5	6	7
52	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	12,0000	998,700	11 984,400
53	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	18,0000	100,440	1 807,920
54	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m 2	4,9000	82,500	404,250
55	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat capacitatea 119 (160)KW (c.P.) cu sistemul Vibro-Control prin 8-10 parcurhuri	100 m3	3,4300	1 224,109	4 198,693
56	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (10% din 343 m3)	m3	34,3000	9,720	333,396
57	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	480,2000	72,800	34 958,560
58	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	4,9000	8 102,338	39 701,456
		<i>Total</i>	Lei			99 853,697
		Total 2.2 Balan =Dolghieru L=140,0m , b=3,5m S=490,0m2 Inclusiv salariu				99 853,697 8 997,242
		6. 2,3 Dolghieru-Centru L=70m,b=3,5m s=245m2				
59	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2	2,4500	72,600	177,870
60	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	2,4500	8 102,338	19 850,727
61	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul	100 m	0,3500	615,380	215,383

1	2	3	4	5	6	7
		autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,0600	2 187,517	131,251
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu La rigole 10%	m3	0,6400	64,259	41,126
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Larigola 10x0,8x0,1=0,8m3	m3	0,8000	616,845	493,476
65	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,0000	113,458	1 361,491
66	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (10x1,2=12,0m2x2,02=24,24 kg	kg	24,2400	20,857	505,582
67	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) V=1,2m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,2000	1 954,530	2 345,436
68	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (2,0x2,0x0,12m) peste rigola	buc	1,0000	2 620,620	2 620,620
69	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	9,9000	42,400	419,760
		<i>Total</i>	Lei			28 162,722
		Total 2,3 Dolghieru-Centru L=70m,b=3,5m s=245m2 Inclusiv salariu				28 162,722 1 912,623
		7. 3. Surii Noi str. Renasterii Ltotal =710,0m,b=5,0m Stot=3550m2				

1	2	3	4	5	6	7
70	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m 2	35,5000	72,600	2 577,300
71	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m 2	35,5000	8 102,338	287 632,995
		<i>Total</i>	Lei			290 210,295
		Total 3. Surii Noi str. Renasterii Ltotal =710,0m,b=5,0m Stot=3550m2 Inclusiv salariu				290 210,295 9 469,980

		Total	Lei	964 850,07
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	20 688,26
		Total II3+Asigur		985 538,33
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 6 %	6 %	59 132,30
		Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	20 893,42
		Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		1 065 564,05
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	213 112,80
		Total deviz: Inclisiv salariu	1 278 676,85	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale
com. Suri, r. Drochia

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Reparatia drumurilor locale com. Suri, r. Drochia

Valoarea de deviz 1 278 676,85 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	350,9175	54,00	18 949,545
2.	71230110200	Betonist	h-om	22,0400	54,00	1 190,160
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	86,7368	64,00	5 551,154
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	30,0500	54,00	1 622,700
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	478,3650	54,00	25 831,710
6.	7129020012800	Pavator	h-om	12,5550	54,00	677,970
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,6000	54,00	410,400
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,5100	54,00	135,540
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	50,4000	54,00	2 721,600
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	165,1296	54,00	8 916,999
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	3,1556	54,00	170,402
12.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	33,4800	54,00	1 807,920
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,8879	54,00	5 663,947
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	232,4270	54,00	12 551,058
Total manopera						86 201,10

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	47,0500	170,00	7 998,500
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	47,0500	270,00	12 703,500
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	889,2450	270,00	240 096,150
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	34,7760	270,00	9 389,520
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	70,5750	270,00	19 055,250
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0200	290,00	5,800
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	9,4392	170,00	1 604,664
8.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0800	5 000,00	400,000
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1950	5 010,00	976,950
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,1189	5 000,00	594,500
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3650	5 000,00	6 825,000
12.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0311	5 000,00	155,500
13.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm,	m3	0,0010	5 000,00	5,000

		Lung=4,00m, S 942				
14.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,3000	5 000,00	1 500,000
15.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0815	5 000,00	407,500
16.	2010237318750	Distantieri	buc	350,8740	45,43	15 940,206
17.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	3,7620	180,40	678,665
18.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	39,6000	180,00	7 128,000
19.	2320187315789	Decofrol	kg	57,7050	8,98	518,190
20.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	50,2000	16,78	842,356
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,90	34,800
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	102,8410	1 510,45	155 336,189
23.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	27,4176	1 510,45	41 412,914
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0200	1 500,00	30,000
25.	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	20,1400	2 498,50	50 319,790
26.	2666122800600	Element prefabricat	buc	6,0600	2 498,50	15 140,910
27.	271060200100	Otel beton	kg	1 745,1200	35,20	61 428,224
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,8479	35,20	205,846
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	19,5000	31,50	614,250
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,6958	43,50	508,767
31.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	19,9768	43,50	868,991
32.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	4,4517	31,50	140,228
33.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 181,2758	3,45	4 075,401
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	31,2000	50,20	1 566,240
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	117,0000	5,40	631,800
36.	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	5,40	1,620
37.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	117,0000	3,75	438,750
38.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,9500	35,40	69,030
39.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,1300	50,20	6,526
40.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	21,0634	35,40	745,644
41.	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	45,80	25,190
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	142,8204	7,50	1 071,153
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,7260	7,50	20,445
44.	4100126202818	Apa	m3	3,0240	7,50	22,680
		Total materiale de constructii				661 540,68

Utilaje de constructii:

1.	2270003309	Cilindru compactor mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) KW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistem Vibro-Control	h-ut.	4,5962	400,32	1 839,951
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,5000	506,35	253,175
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,7008	400,32	5 084,385
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,3504	400,00	2 540,160
5.	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	456,78	296,907
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7017	506,35	355,306

7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,7574	550,00	4 816,570
8.	2952220003546	ASutogreider pina la 175 c.peider pina la 175 c.p.	h-ut.	3,9788	550,00	2 188,340
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,1016	400,00	440,640
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	127,5055	400,00	51 002,200
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	52,6960	365,80	19 276,196
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	40,5231	458,60	18 583,894
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,7793	376,80	670,440
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	12,1389	376,80	4 573,937
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	59,3100	98,60	5 847,966
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	5,6345	68,70	387,090
17.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	8,8160	234,60	2 068,234
18.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,2632	145,70	329,748
19.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	4,9873	456,35	2 275,954
20.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	9,6000	89,50	859,200
21.	3410520005701	Autoturn	h-ut	12,0000	478,90	5 746,800
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	12,2000	0,00	0,000
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	24,7125	400,00	9 885,000
24.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	170,4209	400,00	68 168,360
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,6443	489,60	9 617,849
Total utilaje de construcții						217 108,29

Total	Lei	964 850,07
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	20 688,26
Total II3+Asigur		985 538,33
Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 6 %	6 %	59 132,30
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2 %	20 893,42
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		1 065 564,05
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	213 112,80

Total deviz:

1 278 676,85

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparatia drumurilor locale com. Suri, r. Drochia** **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Reparatia drumurilor locale com. Suri, r. Drochia

(denumirea lucrări)

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii drum				
		1.1 Rigole str. Stefan cel Mare Nelipovschi-Lutic				
1	TsC02D1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Alaturat gardului 370x1,5x0,5=277,5 m3	100 m3			2 187,522 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,60	2 187,52
2	TsC02D1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La rigole si podeturi 375x0,9x0,7=236,25 m3)	100 m3			2 187,522 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,60	2 187,52
3	TsI50A5 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (277,5+236,25)x1,4=719,8 tone	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
4	TsA02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			40,500 40,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	54,00	40,50
5	TsC54B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta (la rigole 315x0,8x0,1 m=25,2m3	m3			616,844 53,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,50	0,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,32	168,13
6	CB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (315x(0,6+0,6)=378 m2.	m2			113,458 64,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	54,00	56,70
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,40	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,75	1,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,40	1,62
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,40	1,06
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,50	1,57
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	50,20	4,02
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	180,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 010,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,98	1,08

1	2	3	4	5	6	7
7	CC03A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (378 la pereti+179 la fundatie=567 m2x2,02 kg/m2=1145,34 kg	kg			20,858 2,830
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	3,45	3,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	35,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	43,50	0,44
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	45,43	13,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	506,35	0,30
8	CA03B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (315x(0,65+0,6+0,8+0,4)x0,1=97,65 m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 954,592 213,300
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	54,00	191,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,00	21,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 510,45	1 571,43
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	68,70	3,92
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	376,80	6,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	98,60	59,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
9	TsD01B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu315x0,4x0,1m=12,6	m3			16,740 16,740
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	54,00	16,74
10	CP11A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02-0,05 mc inclusiv	buc			2 976,402 124,200
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0500	54,00	110,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	54,00	13,50
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 498,50	2 523,49
	2874115825005	Suruburi patrate cu piulita si saiba M 12	buc	0,3000	5,40	1,62
	2875276829082	Console metalice pentru cofraje glisante	kg	0,5500	45,80	25,19
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6500	456,78	296,91
11	DH11B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			342,220 320,220
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	54,00	61,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	54,00	258,66
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	550,00	22,00
		2. 1.2 P0deti L=5m d interior =0,6m, 5 buc				
12	TsC02D1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La 5 podeturi (5,5x0,8x0,8=3,52 m3x5 buc=17,6 m3	100 m3			2 187,522 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,60	2 187,52
13	TsA02B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			64,260 64,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	54,00	64,26
14	TsD05B n. K=R=1,0000 M=1,0000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3			1 850,232 476,282

1	2	3	4	5	6	7
	S=1,0000	coeziv0,8x0,1x5,5=0,44m3x5=2,2 m3				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,00	476,28
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	145,70	1 373,95
15	TsC54B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta (5,5x0,8x0,1)x5buc=2,2 m3	m3			616,845 53,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,50	0,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,32	168,13
16	PC01A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj (Lafundatia tevii)	m2			71,604 50,220
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	54,00	50,22
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	5 000,00	3,00
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	5 000,00	3,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,0600	180,00	10,80
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	50,20	0,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0730	35,40	2,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	8,98	1,35
17	PB01A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in strat-uri cu grosimea de 5-20 cm La fundatia tuburilor (5 mx0,8x0,1)x5 buc=2,0 m3	m3			1 691,764 168,480
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	54,00	102,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	54,00	65,88
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
18	PI06A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf Tuburi L=2,5m D interior 60 cm 10 buc	buc			173,120 67,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	54,00	67,50
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	5 000,00	20,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	5 000,00	75,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	35,40	10,62
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	0,00	0,00
19	PI08A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina Tava L=2,5m d interior 60 cm	buc			2 515,990 0,000
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	2 498,50	2 515,99
20	PF05A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa) S=2,51x10=25,1	m2			19,480 2,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	54,00	2,70
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	1,0000	16,78	16,78
21	PC02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane 2[(1,2x2)+1,2x2)x2 parti=9,6 m2x5poduri=48,0m2+4,5m2 gauri lpod Stotal=52,5 m2	m2			84,704 51,300
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	54,00	51,30
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 000,00	9,00
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	5 000,00	2,00
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	5 000,00	6,50
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	180,40	10,82
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	31,50	2,24

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0420	35,40	1,49
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	8,98	1,35
22	PD03A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuielei (2 paretii de spigin =59,2 kgx5 poduri Total=297,6 kg	kg			37,772 1,920
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	64,00	1,92
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	43,50	0,65
23	PB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (1,2x2)x0,25)x2 partix5poduri=6,0m3	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	234,60	89,15
24	PD01A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Plasa armatura d=10 Aii pas 10 cm L=5poduri	kg			36,915 1,280
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	64,00	1,28
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	43,50	0,43
25	PB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (5mx2mx0,15mx5=7,5m3	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	234,60	89,15
26	DA06A1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (0,72 m3x5 poduri=3,6m3)	m3			359,171 62,100
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	54,00	62,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	170,00	222,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	7,50	1,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	489,60	11,26
27	PD03A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuielei (Plasa d 10AIII pas 10 cm pereti fundatie si de asupra la ULOVITELI)	kg			37,773 1,920
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	64,00	1,92
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	43,50	0,65
28	PB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri(Uloviteli 1,0x1,0x gr.0,1 m=0,5 m3)	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	234,60	89,15
29	CP15B n. K=R=1,0000	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv(2,0mx2,0mx0,15m) peste rigola	buc			2 630,781 40,500

1	2	3	4	5	6	7
	M=1,0000 S=1,0000					
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	54,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 500,00	6,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 498,50	2 523,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	7,50	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,90	8,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	290,00	1,45
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	506,35	50,63
30	TsI50A5 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (17,6+1,7+1)x1,4=28,42 tone	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		3. 1.3 Podet L=25m dinterior 0,6m				
31	TsC02D1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. La podet (25,5x0,8x0,8=16,32 m3)	100 m3			2 187,525 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,60	2 187,53
32	TsA02B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			64,260 64,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	54,00	64,26
33	TsD05B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv0,8x0,1x5,5m=0,44m3x5 buc=2,2 m3	100 m3			1 850,250 476,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	54,00	476,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	145,70	1 373,95
34	TsC54B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de fundatie din piatra spartav(25,5x0,1x0,8)=2,04m3	m3			616,844 53,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,50	0,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,32	168,13
35	PC01A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj (La fundatia tevii)	m2			71,604 50,220
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	54,00	50,22
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	5 000,00	3,00
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	5 000,00	3,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,0600	180,00	10,80
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	50,20	0,65
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0730	35,40	2,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	8,98	1,35
36	PB01A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm La fudatia tuburilor (25x0,8x0,1=2,0m3)	m3			1 691,764 168,480
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	54,00	102,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	54,00	65,88
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
37	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton	buc			173,120

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf Tuburi L=2,5m D interior = 60 cm 10 buc.				67,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,2500	54,00	67,50
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0040	5 000,00	20,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0150	5 000,00	75,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	35,40	10,62
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6100	0,00	0,00
38	PI08A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Elemente prefabricate din beton armat, confectionate in uzina L=2,5m d interior = 60 cm	buc			2 515,990 0,000
	2666122800511	Elemente pentru poduri din beton armat	buc	1,0070	2 498,50	2 515,99
39	PF05A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Hidroizolatii la lucrari de arta din bitum filerizat, aplicat la rece, cu peria, in doua staturi succesive (primul diluat cu 50 % apa, iar al doilea cu 20% apa) S=2,51x10 buc=25,1 m2	m2			19,480 2,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	54,00	2,70
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	1,0000	16,78	16,78
40	PC02A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane Ogolovoc	m2			84,670 51,300
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	54,00	51,30
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	5 000,00	9,00
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	5 000,00	2,00
	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	5 000,00	6,48
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	180,40	10,82
	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,0710	31,50	2,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0420	35,40	1,49
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	8,98	1,35
41	PD03A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuieli (2 ziduri de protectie=d=10mmAIIIpas100mm=24,0m.lx0 ,62kg=29,76x2buc=59,52 kg	kg			37,772 1,920
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	64,00	1,92
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	43,50	0,65
42	PB02A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprigin (1,2x2)x0,25)2 parti=1,2 m3	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	234,60	89,15
43	PD01A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi De asupra teveii (plasa armata d=10AIII pas 10 cm L=25m b=2,0)	kg			36,915 1,280
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	64,00	1,28
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	43,50	0,43
44	PB02A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obesnuite, Partea carosabila a tevii (25mx2mx0,15m=7,5m3	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4	h-ut	0,3800	234,60	89,15

1	2	3	4	5	6	7
		CP)				
45	DA06A1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			359,171 62,100
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	54,00	62,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	170,00	222,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	7,50	1,74
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	489,60	11,26
46	PD03A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea armaturilor pentru beton armat in cuzineti si camasuile ULOVITELI	kg			37,773 1,920
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	64,00	1,92
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	35,20	35,20
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	43,50	0,65
47	PB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (uloviteli 1,0x1,0x0,1 gr.peretilor 0,1m=0,5m3)	m3			1 728,532 116,100
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	54,00	51,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	54,00	64,80
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 510,45	1 522,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	7,50	0,75
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	234,60	89,15
48	TsI50A5 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (17,95 x1,4=28,42 tone)	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		4. 2. str. Adascalita - centru 2,1. Adascalita-Balan L=120m. b=3,5m S=420m2				
49	DH02B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
50	DI134 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 102,338 266,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	54,00	266,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	270,00	5 103,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	270,00	405,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	170,00	170,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,50	22,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	376,80	97,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	365,80	409,70
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	489,60	202,69
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	456,35	48,37
		5. 2.2 Balan =Dolghieru L=140,0m , b=3,5m S=490,0m2				
51	TsC02C1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (In cariera)	100 m3			1 884,846 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	458,60	1 884,85
52	TsH74A	Taiera crengilor (cu curatirea coiturilor) cu	buc			998,700

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm				448,200
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	54,00	226,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	54,00	221,40
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	478,90	478,90
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	89,50	71,60
53	TsH73A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			100,440 100,440
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	54,00	100,44
54	TsE05A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			82,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	550,00	82,50
55	TsD25B п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibbrator mixt autopropulsat capacitatea 119 (160)KW (c.P.) cu sistemul Vibro-Control prin 8-10 parcursuri	100 m3			1 224,109 49,680
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	0,9200	54,00	49,68
	2270003309	Cilindru compactor mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) KW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistem Vibro-Control	h-ut.	1,3400	400,32	536,43
	2952220003546	ASutogreider pina la 175 c.peider pina la 175 c.p.	h-ut.	1,1600	550,00	638,00
56	TsD01A п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (10% din 343 m3)	m3			9,720 9,720
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	54,00	9,72
57	TsI50A10 п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			72,800 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	400,00	72,80
58	DI134 п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 102,338 266,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	54,00	266,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	270,00	5 103,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	270,00	405,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	170,00	170,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,50	22,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	376,80	97,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	365,80	409,70
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	489,60	202,69
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	456,35	48,37
		6. 2,3 Dolghieru-Centru L=70m,b=3,5m s=245m2				
59	DH02B п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
60	DI134 п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 102,338 266,760

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	54,00	266,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	270,00	5 103,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	270,00	405,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	170,00	170,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,50	22,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	376,80	97,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	365,80	409,70
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	489,60	202,69
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	456,35	48,37
61	TsC17B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			615,380 92,880
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	54,00	92,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	550,00	522,50
62	TsC02D1 n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 187,517 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	458,60	2 187,52
63	TsA02B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu La rigole 10%	m3			64,259 64,259
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	54,00	64,26
64	TsC54B n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Strat de fundatie din piatra sparta (Larigola 10x0,8x0,1=0,8m3	m3			616,845 53,460
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	54,00	53,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	7,50	0,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,32	168,13
65	CB02A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			113,458 64,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	54,00	56,70
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,40	0,18
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,75	1,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,40	1,62
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	35,40	1,06
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	31,50	1,57
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	50,20	4,02
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	180,00	18,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 010,00	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	8,98	1,08
66	CC03A n. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (10x1,2=12,0m2x2,02=24,24 kg	kg			20,857 2,830
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,00	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	54,00	0,27
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	3,45	3,48
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	35,20	0,18
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	43,50	0,43
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	45,43	13,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	506,35	0,30

1	2	3	4	5	6	7
67	CA03B п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) V=1,2m3 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 954,530 213,300
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	54,00	191,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	54,00	21,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 510,45	1 571,37
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	68,70	3,92
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	376,80	6,78
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	98,60	59,16
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
68	CP15B п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (2,0x2,0x0,12m) peste rigola	buc			2 620,620 40,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	54,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	54,00	8,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	1 500,00	6,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 498,50	2 523,49
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	506,35	50,63
69	TsI50A5 п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			42,400 0,000
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		7. 3. Surii Noi str. Renasterii Ltotal =710,0m,b=5,0m Stot=3550m2				
70	DH02B п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,600 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	550,00	72,60
71	DI134 п. K=R=1,0000 M=1,0000 S=1,0000	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 102,338 266,760
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	54,00	266,76
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	270,00	5 103,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	270,00	405,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	270,00	270,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	170,00	170,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	7,50	22,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	376,80	97,21
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	365,80	409,70
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	489,60	202,69
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	456,35	48,37

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.